国家发展改革委办公厅关于印发《政府出资 产业投资基金信用信息登记指

引(试行)》的通知

发改办财金规〔2017〕571 号

为规范政府出资产业投资基金登记管理工作，有效发挥政府资金的引导作用

和放大效应，促进政府出资产业投资基金行业持续健康发展，根据《公司法》、

《合伙企业法》、《中共中央国务院关于深化投融资体制改革的意见》(中发

〔2016〕18 号)、《国务院关于促进创业投资持续健康发展的若干意见》(国发

〔2016〕53 号)、《国务院关于创新重点领域投融资机制 鼓励社会投资的指导

意见》(国发〔2014〕60 号)、《政府出资产业投资基金管理暂行办法》(发改财

金规〔2016〕2800 号)等法律法规和有关文件精神，我们制定了《政府出资产

业投资基金信用信息登记指引(试行)》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：政府出资产业投资基金信用信息登记指引(试行)

政府出资产业投资基金信用信息登记指引(试行)

第一条 为规范政府出资产业投资基金信用信息登记管理工作，有效发挥政

府资金的引导作用和放大效应，促进政府出资产业投资基金行业持续健康发展，

根据《公司法》、《合伙企业法》、《中共中央国务院关于深化投融资体制改革

的意见》(中发〔2016〕18 号)、《国务院关于促进创业投资持续健康发展的若

干意见》(国发〔2016〕53 号)、《国务院关于创新重点领域投融资机制 鼓励社

会投资的指导意见》(国发〔2014〕60 号)、《政府出资产业投资基金管理暂行

办法》(发改财金规〔2016〕2800 号)等法律法规和有关文件精神，制定本指引。

第二条 本指引所称政府出资产业投资基金，是指有政府(含所属部门、直属

机构)直接或委托出资，主要投资于非公开交易企业股权的股权投资基金和创业

投资基金;政府出资设立的综合性基金(母基金)也适用本指引。

第三条 政府出资产业投资基金管理人通过互联网访问全国政府出资产业投

资基金信用信息登记系统(网络地址为 https://106.39.125.75/)进行登记。

第四条 各级发展改革部门按照《政府出资产业投资基金管理暂行办法》第

十五条确定的权限范围开展基金信用信息登记相关管理工作，负责进行基金材料

齐备性核对和产业政策符合性审查。国家发展改革委授权并指导中央国债登记结

算有限责任公司(简称“中债公司”)开发、运行登记系统，负责对基金信用信息

进行登记确认、数据保管和统计分析等。

第五条 基金管理人应如实提交政府出资产业投资基金登记所需的相关材

料，保证所提供的所有材料真实、准确、完整，并承担相应的法律责任。

第六条 政府出资产业投资基金通过登记系统进行统一登记，是加强政府出

资产业投资基金管理的基础性工作，不构成对基金资产安全性、基金管理人投资

管理能力、持续合规情况的认可或保证。

第七条 登记系统登记信息包括基金信息、基金管理人信息、基金股东或合

伙人信息、基金托管人信息、投资信息等。

第八条 政府出资产业投资基金应在认缴协议签订后二十个工作日内，由基

金管理人通过登记系统填报。本指引出台前签订认缴协议的基金，应于指引施行

后两个月内完成登记。

公司型基金自聘管理团队管理基金资产的，该基金公司作为基金管理人履行

登记手续。

采用母子基金模式运作的，统一由母基金管理人履行登记和变更手续，子基

金直接在其母基金登记和变更时填报有关信息，无需另行在登记系统上登记。母

基金可授权相关子基金管理人履行登记和变更手续。

第九条 政府出资产业投资基金登记原则上实行穿透填报，基金投资信息需

穿透填报至被投项目有关情况;合伙人需填报至个人和公司法人。

第十条 采用母子基金模式运作，同时具备下列条件的，相关子基金具体投

资信息可免于登记：

(一)母基金投资子基金的金额低于 1 亿元人民币(或等值外币);

(二)母基金投资子基金的金额在子基金规模中占比低于 5%;

(三)母基金投资子基金的金额在母基金规模中占比低于 5%。

符合豁免登记条件的子基金除具体投资信息外的其他信息仍需登记。

第十一条 政府出资产业投资基金首次申请登记完成后五个工作日内，基金

管理人应当根据《政府出资产业投资基金管理暂行办法》第十五条确定的权限范

围，向发展改革部门书面提交下列材料(附光盘)：

(一)基金设立相关批复文件;

(二)基金和基金管理人工商登记文件与营业执照(如适用);

(三)基金章程、合伙协议或基金协议;

(四)基金管理协议(如适用);

(五)基金托管协议(可延后补交);

(六)基金管理人的章程或合伙协议;

(七)基金投资人向基金出资的资金证明文件;

(八)基金管理人公开征选办法及确认文件(如适用);

(九)基金管理人信用信息登记承诺函;

上述材料(一)至(八)项可提交加盖基金管理人公章的复印件，第(九)项应提交

原件。

第十二条 各级地方政府或所属部门、直属机构出资额 50 亿元人民币(或等

值外币)以下的，国家发展改革委授权并指导省(自治区、直辖市)发展改革部门负

责材料齐备性核对和产业政策符合性审查。50 亿元人民币(或等值外币)以下超过

一定规模的县、市地方政府或所属部门、直属机构出资，由省级发展改革部门负

责材料齐备性核对和产业政策符合性审查，具体规模由各省(自治区、直辖市)发

展改革部门确定。计划单列市发展改革部门负责辖区内政府出资额 50 亿元人民

币(或等值外币)以下的基金材料齐备性核对和产业政策符合性审查。核对和审查

通过后，发展改革部门在登记系统中予以确认。

第十三条 发展改革部门收到书面材料后应进行材料齐备性核对。登记材料

齐备的，发展改革部门在五个工作日内在登记系统中予以确认，登记系统自动生

成相应的基金登记编码;登记材料不齐备的，发展改革部门通过登记系统明确告

知需补充的材料清单。

第十四条 发展改革部门于基金登记确认后三十个工作日内完成产业政策符

合性审查。通过产业政策符合性审查的基金，发展改革部门在登记系统中予以确

认;未通过产业政策符合性审查的基金，发展改革部门通过登记系统出具整改意

见告知书，抄告有关部门或地方政府，并以适当方式向社会公告。审查结果将以

适当方式体现在政府出资产业投资基金绩效评价和信用评价中。

第十五条 中债公司应采取有效的管理措施，保证登记系统的可用性及系统

中相关数据的安全性和完整性。未经国家发展改革委授权，任何人或单位不得使

用或对外发布有关信息。

第十六条 政府出资产业投资基金和基金管理人发生下列重大事项变更的，

基金管理人应于十个工作日内通过登记系统提出变更登记申请，并向发展改革部

门书面提交变更材料(附光盘)：

(一)基金设立相关批复文件发生变化;

(二)基金和基金管理人工商登记文件与营业执照发生变化(如适用);

(三)基金章程、合伙协议或基金协议发生变化;

(四)基金管理协议发生变化(如适用);

(五)基金托管人或托管协议发生变化;

(六)基金管理人的章程或合伙协议发生变化;

(七)基金投资人发生变化;

(八)基金和基金管理人发生分立或者合并;

(九)基金和基金管理人依法解散、撤销、破产;

(十)可能对基金持续运行产生重大影响的其他登记要素变化。

第十七条 已登记的政府出资产业投资基金依法解散或清盘的，应及时告知

发展改革部门，发展改革部门应及时注销基金登记。

第十八条 基金管理人应当在每季度结束之日起十个工作日内通过登记系统

更新下列信息：

(一)基金认缴规模和实缴规模;

(二)设立、参股和退出子基金情况;

(三)新增投资项目或已投项目进展情况;

(四)投资项目退出情况;

(五)投资金融产品情况。

第十九条 基金管理人应当在每个会计年度结束后四个月内，通过登记系统

报送投资运作情况，并提交基金及基金管理人年度财务报告、年度业务报告和托

管报告。其中，年度财务报告应当经注册会计师审计，能够准确反映登记的基金

和基金管理人资产负债和投资收益等情况;年度业务报告能够准确陈述登记的基

金和基金管理人历史沿革、组织管理架构、资本资产状况、经济社会贡献情况、

投资运作及典型投资案例等。

第二十条 建立健全政府出资产业投资基金行业信用体系。国家发展改革委

委托第三方信用服务机构开展政府出资产业投资基金及基金管理人信用评价工

作。实施守信联合激励和失信联合惩戒制度，褒扬和激励诚信行为，惩戒和约束

失信行为。

基金管理人未按规定及时、准确、完整填报相关信用信息数据或未按要求进

行信用信息更新的，发展改革部门将提醒改正;情节严重的，发展改革部门将会

同有关部门实施失信联合惩戒，并及时将有关情况抄告有关部门或地方政府。发

展改革部门将会同有关部门研究政府出资产业投资基金及基金管理人守信联合

激励措施。

第二十一条 中债公司应按照本指引规定制定政府出资产业投资基金信用信

息登记系统操作手册。

第二十二条 本指引自 2017 年 4 月 1 日起施行，由国家发展改革委负责解

释。政府出资产业投资基金行业具体信用评价和信用体系建设办法由国家发展改

革委另行制定。